Diário da República, 2.ª série — N.º 26 — 6 de Fevereiro de 2008  4877

 Escola Secundária de Gil Vicente

Aviso n.º 2890/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de

Março e para efeitos do disposto no mesmo diploma, torna -se público que
foi afixada nesta Escola, para consulta, a lista de antiguidade do pessoal
não docente do quadro desta Escola com referência a 31 de Dezembro de
2007. O pessoal não docente dispõe de 30 dias consecutivos a contar da
data da publicação deste aviso no Diário da República para reclamação
ao dirigente dos serviços.

8 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Vanda
Gonçalves.

 Aviso n.º 2891/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de

Março e para efeitos do disposto no mesmo diploma, torna -se público
que foi afixada nesta Escola, para consulta, a lista de antiguidade do
pessoal docente do quadro desta Escola com referência a 31 de Agosto

 Agrupamento de Escolas de Pataias

Despacho (extracto) n.º 2973/2008
Por despacho de 02/01/2008, da Presidente do Conselho Executivo, no

uso da competência delegada no nº. 1.3. do Despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
foram homologados os contratos a termo de serviço docente, regulados
pelo artigo 2º do Decreto -Lei n.º 35/2007 de 15 de Fevereiro e pela
Portaria n.º 367/98, de 29 de Junho, com as alterações que lhe foram
dadas pela Portaria 1046/2004, de 16 de Agosto, para o ano lectivo
2006 -2007, dos docentes abaixo mencionados:

de 2007. O pessoal docente dispõe de 30 dias consecutivos a contar da
data da publicação deste aviso no Diário da República para reclamação
ao dirigente dos serviços.

8 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Vanda
Gonçalves.

Grupo Nome Data de início Escola Código

110 Eva Sofia Nóvoas de Pinho Codesso . . . . . . . . . 22-03-2007 Escola E.B.1/ J.I. de Montes  . . . . . . . . . . . . . . . 234394
240 Sandra Maria da Cruz Saraiva . . . . . . . . . . . . . . 15-05-2007 Básica dos 2º e 3º Ciclos de Pataias. . . . . . . . . . 344734
110 Nuno Filipe Vagos Conde Vasco  . . . . . . . . . . . . 22-05-2007 Escola E.B.1 de Póvoa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266978
110 Branca Isabel Abreu Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . 24-05-2007 Escola E.B.1 /J.I de Pataias  . . . . . . . . . . . . . . . . 262602

 2 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Rute Salomé Gonçalves Marques Cordeiro Fernandes.

 Agrupamento de Jardins-de-Infância
e Escolas Professor Galopim de Carvalho

Aviso n.º 2892/2008
Maria de Fátima da Silva Fernandes, presidente do conselho executivo

do Agrupamento JI Escolas Professor Galopim de Carvalho faz saber
que, no uso das competências que lhe foram delegadas através do des-
pacho n.º 23 731/2006, do Director Regional de Educação de Lisboa,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, homologou os contratos referentes ao ano lectivo de 2006 -2007
dos docentes não efectivos abaixo descriminados:

Nome do docente Grupo
Data
da

homologação

Aires Manuel Gonçalves Ferreira  . . . . . . . . . . . 210 31-05-2007
Alexandra da Silva Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . 230 31-05-2007
Ana Cristina Sousa Moral  . . . . . . . . . . . . . . . . . 260 31-05-2007
Ana Filipa Alves Rebelo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 31-05-2007
Ana Isabel Vaz Mendes Lopes . . . . . . . . . . . . . . 600 31-05-2007
Ana Patrícia Filipe Pires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260 31-05-2007
Ana Rita Rodrigues Tiago Pôtra  . . . . . . . . . . . . 230 31-05-2007
Carla Catarina Nogueira Gabriel . . . . . . . . . . . . 230 31-05-2007
Carlos Fernando Bento Curto  . . . . . . . . . . . . . . 200 31-05-2007
Cármen Basílio da Silva Lourenço Fraga Martins 220 31-05-2007
Cíntia Albertina Gomes Mendes  . . . . . . . . . . . . 220 31-05-2007
Deolinda de Sousa Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 31-05-2007
Edite Maria Pinto Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . 240 31-05-2007
Fausto Alexandre Viegas Guita de Campos Ferreira 610 31-05-2007
Gabriel Duarte dos Santos Claro  . . . . . . . . . . . . 110 31-05-2007
Isabel Maria da Silva Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . 250 31-05-2007
João Luís Monteiro Beato  . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 31-05-2007
Jorge André Almeidinha Gonçalves Guedes  . . . 200 31-05-2007
Jorge André Valido Godinho Almeida . . . . . . . . 220 31-05-2007
Leonor da Silva Mendinhos . . . . . . . . . . . . . . . . 250 31-05-2007
Liliana Cláudia Moreira da Silva. . . . . . . . . . . . 230 31-05-2007
Luís Filipe Carvalho Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . 230 31-05-2007

Nome do docente Grupo
Data
da

homologação

Maria do Carmo Pinheiro Marques de Freitas. . . 110 31-05-2007
Maria Helena Pereira Lamelas. . . . . . . . . . . . . . 200 31-05-2007
Maria Isabel Lopes Alves Lima   . . . . . . . . . . . . 200 31-05-2007
Maria João de Vasconcelos Antunes . . . . . . . . . 230 31-05-2007
Maria João Rodrigues de Oliveira Lapo e Jesus 200 31-05-2007
Maria Teresa Domingues N. M. Pedro Machado

Sampaio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 31-05-2007
Miltom de Brito da Costa Guerreiro Carvalho 550 31-05-2007
Mónica Virgínia Paiva Rocha da Maia Henriques 290 31-05-2007
Rui Manuel Fernandes Inverno  . . . . . . . . . . . . . 400 31-05-2007
Sílvia Maria Penim Figueiredo Rodrigues. . . . . 230 31-05-2007
Sónia Cristina Henriques Gil . . . . . . . . . . . . . . . 240 31-05-2007
Sónia Cristina Pinto de Azevedo  . . . . . . . . . . . . 230 31-05-2007
Sónia Maria de Menezes Mesquita  . . . . . . . . . . 510 31-05-2007
Tânia Isabel Adriano Ferreira de Andrade . . . . . 240 31-05-2007
Teresa Sofia Rosas Marques  . . . . . . . . . . . . . . . 240 31-05-2007
Vítor Manuel Rodrigues Capote  . . . . . . . . . . . . 250 31-05-2007

 30 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Fátima da Silva Fernandes.

 Escola Secundária de Sá da Bandeira

Despacho (extracto) n.º 2974/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

dária Sá da Bandeira, de 27 de Dezembro de 2007, no uso de competên-
cias delegadas através do despacho nº. 23731/06, publicado no Diário
da República nº. 224 (2ª.Série) de 21 de Novembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente relativos
ao ano escolar 2006 -2007, dos seguintes docentes não pertencentes aos
quadros da Escola.

 Nome  Grupo

Ana Sofia Pereira da Rosa  500
Ana Maria da Conceição Santos  400

4878  Diário da República, 2.ª série — N.º 26 — 6 de Fevereiro de 2008

 Nome  Grupo

Joana Manuela Bento de Sousa e Silva  520
Paula Marina Rodrigues Canadas Carreira  430
Hermínio da Conceição Esteves  400
Tânia Maria Costa Pacheco  510
Maria Clara Madeira Antunes dos Anjos  300
Inês Daniela Ferreira S. da Silva Costa Venturinha  410
Daniel Tomás Rodrigues da Silva  620
Filipa Isabel Pedro Bispo  510
Victor Manuel Diogo Correia  350
Nuno António de Oliveira Prates  400
Sandra Cristina Bispo Ladeira Téc. Especiais
Carla Alexandra da Silva Ribeiro Téc. Especiais

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Básica Integrada c/ Jardim-de-Infância de Ammaia,
Portagem, Marvão

Aviso n.º 2893/2008
Por meu despacho de 09 de Abril de 2007, no uso da delegação de

competências conferida pelo Despacho n.º 22696/2006 da Direcção
Regional de Educação do Alentejo, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 215, de 8 de Novembro de 2006, foi homologado
o contrato administrativo de serviço docente, para o ano lectivo de
2006 -2007, da professora Isabel Maria Neto Milhinhos, no grupo
de Português e Inglês, código 220, com efeitos a partir de 22 de
Fevereiro de 2007.

10 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Manuel Batista Castelinho.

 Aviso n.º 2894/2008
Foram homologados os contratos relativos ao ano escolar de

2006 -2007, por despacho do Coordenador Educativo do Alto Alentejo
Oeste, Paulo Manuel Alfaite Pires, proferido por subdelegação, dos
docentes não pertencentes aos quadros, para a Escola Básica Integrada
c/ Jardim de Infância de Ammaia, Portagem, Marvão abaixo indicados:

Nome Código

Ana Sofia de Almeida Coutinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Cláudia Margarida da Silva Nogueira Guedelha . . . . . . . 240
Elisabete Cristina Nunes Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Filipa de Jesus Canelas Rosa Fialho  . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Francisco Sequeira Muñoz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Sandra Cristina Ferreira Amaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Teresa Cristina Ramalho Ventura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Vera Lúcia da Costa Magalhães. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550

 (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Manuel Batista Castelinho.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas de Almancil

Despacho n.º 2975/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Vertical de Almancil, no uso da competência delegada através do
n.º 1.1 do despacho n.º 23106/2006, publicado no Diário da República,
2.º Série, n.º 218, de 13/11, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, fo-
ram transferidos, no ano lectivo 2006 -2007, para o lugar do quadro de
escola, nos termos da alínea a), do n.º 1, do artigo 13.º, do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a), do n.º 1, do artigo 64.º e do artigo 65.º
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as
alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, e Decreto -Lei
n.º 121/2005, de 26/07, os docentes abaixo indicados:

 27 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Adélia Fontes Cadete Esteves.

Grupo Nome Do QZP Código Para o QE Código

220 Susana Cláudia Madeira Martins Rodrigues Algarve. . . . . . . . . . . . . . . . 08 EB 2, 3 Dr. António de Sousa
Agostinho.

341083

220 Maria Cristina Figueiras de Sousa Guerreiro Algarve. . . . . . . . . . . . . . . . 08 EB 2, 3 Dr. António de Sousa
Agostinho.

341083

330 Luísa Cristina dos Santos Teixeira. . . . . . . . . Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . 09 EB 2, 3 Dr. António de Sousa
Agostinho.

341083

 14 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Virgínia L. C. V. Palhares.

 Agrupamento de Escolas do Concelho de Monchique

Aviso (extracto) n.º 2895/2008
Maria Irene Escudeiro Dias, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento de Escolas de Monchique, faz saber que, no uso das com-
petências que lhe foram delegadas através de Despacho n.º 23 106/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 318, de 13 de Novembro
de 2006, homologa os contratos referentes ao ano lectivo 2006 -2007,
dos docentes abaixo indicados:

Nome Código/grupo

Maria João de Campos Barão  . . . . . . . . . . . . . 110
Ilda Maria Mendes Felício . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Maria da Graça Chagas da Quinta . . . . . . . . . . 220
Teresa Marisa Matias da Conceição Guerreiro 230
José António dos Santos Silva Ramos e Barros 260

Nome Código/grupo

Maria Isabel Neto Pessoa. . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Solange da Silva Marques Guerra  . . . . . . . . . . 320
David Eduardo Vicente Roque. . . . . . . . . . . . . 400
Cândida Fernandes dos Santos. . . . . . . . . . . . . 410
Ana Isabel Filipe Vicente. . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Íris Alexandra de Azevedo Nunes  . . . . . . . . . . 430
Maria Manuela Rosado Torrinha . . . . . . . . . . . 500
Pedro Filipe Francisco Rodrigues  . . . . . . . . . . 500
Bruno Filipe Duarte António . . . . . . . . . . . . . . 550
Bruno Jorge Mourão Rebelo da Silveira  . . . . . Técnicas Especiais
Richard Ernest Calvário Hawkins  . . . . . . . . . . Técnicas Especiais

 14 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Irene Escudeiro Dias.